
ΑΔΑ: ΒΕΝΕΒ-4ΡΘ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα       30- 4 -2013 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ.Πρωτ.: 4705/51565  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση: Συγγρού 150 

Ταχ.Κώδικας:176 71,  Καλλιθέα, Αθήνα 

TELEFAX: 210 9212 090 

Πληροφορίες: Αθ. Ζούνος 

Τηλέφωνο:  210 9287219 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

στο βιοκτόνο (συντηρητικό ξύλου) 

Creosote Oil WEI B. 

ΠΡΟΣ:  Koppers International BV, 

Molellan 30, 

1422 ZZ, Uithoorn, 

The Netherlands 

(Διά του Παναγιώτου Απόστολου, 

Δωδώνης 42, 

Ιωάννινα) 

 

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

 

 Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16.αυτού. 

2. Τη με αριθ. 132428/7.9.2009 (ΦΕΚ Β΄/2110/29-9-2009) Απόφασή μας για τoν «καθορισμό 

απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) 

ανήκουν στους τύπους προϊόντων 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 21 και 23». 

3. Τον κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την 

τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006». 

4. Την από 24-04-2013 αίτηση της εταιρίας Koppers International BV (Ολλανδίας) και το 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου. 

 



ΑΔΑ: ΒΕΝΕΒ-4ΡΘ 

 2 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό  ΤΠ8- 0034 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: Creosote Oil WEI B 

2. Μορφή: Υγρό (AL) 

3. Εγγυημένη σύνθεση: Creosote 100 % β/β  

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

Creosote 100 % min. 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Koppers International BV (Ολλανδία) 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Koppers International BV (Ολλανδία). 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Παναγιώτου Απόστολος,, Δωδώνης 42, Ιωάννινα 

β. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: Ο κάτοχος της έγκρισης 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Koppers International BV, Molellan 30, 1422 ZZ, 

Uithoorn, (Ολλανδία). 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Koppers International BV (Ολλανδία)  

9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Koppers International BV (Ολλανδία)  

10. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος: Ατσάλινα βαρέλια των100-250 κιλών ή ειδικοί ατσάλινοι 

περιέκτες (containers) για 250-1200000 κιλά 

 Υλικό: Ατσάλι 
 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

«ΠΡΟΪΟΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΧΡΗΣΗ» 

 

11. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 

Συντηρητικό ξύλου μόνο για βιομηχανική χρήση. 

 

12. Τρόπος εφαρμογής: 
Εμποτισμός της ξυλείας κατά παρτίδες με τη μέθοδο κενού / πίεσης, σε αυτόκλειστο χώρο 

χωρίς νερό, για βιομηχανική χρήση. 

Διαβάστε τις συνημμένες οδηγίες, πριν από τη χρήση. 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΤΟΧΟΙ  

ΔΟΣΕΙΣ 

 

 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Εμποτισμός ξύλινων 

στύλων 

ηλεκτροφόρων και 

τηλεπικοινωνιακών 

καλωδίων (Δ.Ε.Η., 

ΟΤΕ κλπ) 

Μύκητες και 

έντομα που 

προσβάλουν 

την ξυλεία. 

40 –150 κιλά/ m
3
 

ξυλείας  

Εφαρμόζεται 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του 

έτους  

 



ΑΔΑ: ΒΕΝΕΒ-4ΡΘ 

 3 

Παρατηρήσεις: 

-Μόνο για βιομηχανική χρήση από εξειδικευμένο προσωπικό. 

-Κατά τη χρήση: Προβάλλετε επαρκή εξαερισμό. Παρατηρήστε τα όρια επαγγελματικής 

έκθεσης και ελαχιστοποιήστε το ρίσκο εισπνοής αερίων. Όλος ο χειρισμός να γίνεται σε 

καλά εξαεριζόμενο μέρος. 

-Προστασία χεριών: Φοράτε προστατευτικά γάντια. Για έκθεση από 1 έως 4 ώρες φοράτε 

γάντια φτιαγμένα από καοτσούκ νιτριλίου (0,35 mm). Πετάξτε τα γάντια μόλις αρχίσουν να 

φθείρονται. 

-Προστασία οφθαλμών και προσώπου: Φοράτε εγκεκριμένα προστατευτικά γυαλιά και 

προστατευτική μάσκα προσώπου. 

-Άλλα μέτρα προστασίας: Παρέχετε σταθμούς για πλύση οφθαλμών. Φοράτε φόρμες 

εργασίας βιομηχανικού τύπου που να καλύπτουν όλο το σώμα και μπότες ανθεκτικές στα 

χημικά. 

-Μέτρα υγιεινής: Αφαιρείτε προσεκτικά οποιοδήποτε ρουχισμό μολύνεται. Πλύνετε 

προσεκτικά με σαπούνι και νερό αν μολυνθεί το δέρμα. Ο μολυσμένος ρουχισμός να 

τοποθετείτε σε κλειστά κοντέινερ μέχρι την απολύμανσή του ή την ασφαλή απόρριψή του. 

Πλύνετε τα χέρια σας στο τέλος της εργασιακής σας βάρδιας κα πριν φάτε, πιείτε, καπνίσετε 

ή χρησιμοποιήσετε τουαλέτα. ¨όταν δουλεύετε με το υλικό μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

 

Μέθοδοι και υλικά για περιορισμό μόλυνσης και καθαρισμό: 

Φορέστε κατάλληλο προστατευτικό εξοπλισμό, Σταματήστε τη διαρροή χωρίς να 

κινδυνεύσετε. ΜΗΝ αγγίζετε τις εκχύσεις! Απορροφήστε με βερμικουλίτη, στεγνή άμμο ή 

χώμα και τοποθετήστε σε δοχεία. Συλλέξτε την έκχυση/διαρροή σε δοχεία, σφραγίστε τα 

ώστε να είναι ασφαλή και παραδώστε τα για ασφαλή απόσυρση σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία. Καθαρίστε την περιοχή που έχει μολυνθεί με υλικό που αφαιρεί λάδια. 

Περιβαλλοντικές προφυλάξεις:  

Μην επιτρέπετε την εισροή του προϊόντος στην αποχέτευση, στους υπονόμους ή στα 

επιφανειακά ύδατα. Το προϊόν δεν πρέπει να απορρίπτεται στη φύση αλλά να συλλέγεται 

και να διατίθεται ως επικίνδυνο παρασκεύασμα. 

Η φρεσκο-εμποτισμένη ξυλεία πρέπει να αποθηκεύεται σε στεγασμένο αποθηκευτικό χώρο 

ώστε να αποτρέπεται μόλυνση του εδάφους και των υδάτων με κρεωζοτέλαιο 

 

14. Εικονογράμματα κινδύνου: GHS07, GHS09, GHS08 

 

15. Προειδοποιητικές λέξεις : Κίνδυνος 

 

16. Δηλώσεις επικινδυνότητας 
H315 Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος  

H317 Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 

H319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 

H350 Μπορεί να προκαλέσει καρκίνο. 

H361 Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα ή στο έμβρυο. 

H411 Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις 

 

17. Δηλώσεις προφύλαξης 

Πρόληψη 

P201 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 
P273 Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον . 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο 

P281 Χρησιμοποιείτε μέσα ατομικής προστασίας όταν απαιτείται. 



ΑΔΑ: ΒΕΝΕΒ-4ΡΘ 

 4 

Απόκριση  

P305 + P351 + P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά 

με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337 + P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε /Επισκεφθείτε 

γιατρό  

Διάθεση  

P501 Διάθεση του περιεχομένου /περιέκτη σύμφωνα με τους εθνικούς κανονισμούς. 
Συμπληρωματικές πληροφορίες  

RCH002 Για χρήση μόνο από επαγγελματίες 

Για την αποφυγή κινδύνων για τον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις 

οδηγίες χρήσης.  

 

18. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

Ανατρέξτε στο Δελτίο Δεδομένων Ασφαλείας του σκευάσματος. 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόζεται συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  

 

19. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος – συνθήκες αποθήκευσης.  
Αποθηκεύεστε σε καλά κλεισμένα πρότυπα “κοντέινερ” σε ξηρό, δροσερό και καλά 

αεριζόμενο μέρος. Προφυλάξτε το από φυσικές καταστροφές και/ή διαρροές. Μην 

αποθηκεύετε κοντά σε πηγές θερμότητας ή εκθέτετε σε υψηλές θερμοκρασίες. Στις 

παραπάνω συνθήκες διατηρείται σταθερό για ένα (1) έτος από την ημερομηνία 

παρασκευής. 

 

20. Καταστήματα πώλησης: 

Διατίθεται μόνο σε μονάδες επεξεργασίας ξυλείας που έχουν την απαιτούμενη άδεια 

λειτουργίας και διαθέτουν τον κατάλληλο εξοπλισμό. 

 

ΙΙ. Κείμενο Ετικέτας: 
α. Να είναι σύμφωνο με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001)και με την παρούσα 

απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

γ. Το προϊόν, να συνοδεύεται από το δελτίο τεχνικών χαρακτηριστικών και οδηγιών ορθής 

χρήσης, (στην Ελληνική γλώσσα) και στο οποίο γίνεται εκτενής περιγραφή του προϊόντος, 

της χρήσης και του τρόπου εφαρμογής του. 

 

ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθεί και η δραστική ουσία Creosote που 

περιέχεται στο Creosote Oil WEI B, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 

(Α’/160) για ΤΠ8 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής της. 

 

 

 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  

          ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
 

 

 

                 Α. ΚΟΥΝΤΟΥΡΗΣ 


